
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.30 del 03-06-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 30 DEL 03-06-2019

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto
:

POR FESR 2014-2020 - Obiettivo Tematico 2 Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la
Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2". Affidamento
incarico di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori.
Nuova determinazione a contrarre.

L'anno duemiladiciannove addì tre del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il programma operativo regionale Sardegna FESR 2014 - 2020, “Obiettivo degli investimenti in favore della
crescita e dell'occupazione - Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2018)
557 del 25.01.2018;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale della Programmazione Regionale Unitaria (PRU), n. 28/20 del 5/06/2018, che
rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014-2020 e introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione
2.2.2, destinato al finanziamento di nuove reti di videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna;

CONSIDERATO che, in seguito a specifico avviso pubblicato sul sito istituzionale regionale, il Comune ha partecipato al
bando per l'assegnazione di contributi a valere sul programma surrichiamato e per il quale ha ottenuto un finanziamento di €
45.000,00 per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza del centro abitato finalizzato al miglioramento della
sicurezza dei cittadini e del territorio;

VISTA la nota prot. n.2591 del 18.04.2019 con la quale l'Assessorato Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma
della Regione ha comunicato al Comune l'assegnazione del finanziamento di € 45.000,00 sopra citato e con la quale, inoltre,
si è data disposizione di iniziare entro 30 giorni la procedura progettuale dell'intervento;

DATO ATTO che all'interno della struttura dell'Ente non è disponibile personale dotato di apposita competenza
professionale per la progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori occorrenti per la realizzazione
dell'intervento né, tantomeno, non risultano in essere convenzioni con altre PP.AA. per lo stesso titolo, per cui è necessario
a tal fine ricorrere a professionisti esterni all'Ente;

VISTI:

 il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019;
 la propria determinazione n.024 del 23.04.2019 con la quale è stato nominato il RUP ed individuati i suoi

collaboratori, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016;
 il Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data

23.04.2019;
 la propria determinazione n.025 in data 8.05.2019 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre ai sensi

dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
 che in data 24.05.2019 sono state pubblicate dalla Regione Autonoma della Sardegna sul proprio sito istituzionale,

all'indirizzo https://www.regione.sardegna.it/j/v/2644?s=1&v=9&c=389&c1=1291&id=72186, alcune FAQ in risposta
a varie problematiche evidenziate dai beneficiari del finanziamento, tra le quali quella inerente la nozione di "spese
generali" ammissibili per le quali sussiste un limite inderogabile del 10% dell'importo complessivo dell'intervento;

 che con il precedente quadro economico di spesa erano state previste, tra quelle generali, le spese tecniche per onorari
di progettazione, direzione, coordinamento della sicurezza ed assistenza al RUP per la verifica della progettazione,
mentre dalle FAQ pubblicate dalla RAS si dà atto che tali onorari professionali non siano da inserire nel novero delle
spese generali per cui sono da considerarsi totalmente ammissibili senza alcun limite di spesa, purché determinati sulla
base del D.M. 17.06.2016;



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.30 del 03-06-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

 che l'importo degli onorari professionali relativi alla progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei
lavori, determinati sulla base del citato D.M. ammontano a complessivi € 6.915,07, oltre a contributi previdenziali ed
IVA, contro gli € 3.350,26, oltre a contributi previdenziali ed IVA, per cui occorre prevedere la maggiore spesa,
rinvenendone la disponibilità sempre all'interno del quadro economico, determinandone conseguentemente una
riduzione dell'importo dei lavori presunti;

VISTI:

 il nuovo quadro economico della spesa presunta, elaborato dal RUP in data 3.06.2019;
 il nuovo Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data

3.06.2019;
 i nuovi corrispettivi relativi agli onorari per la progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori,

determinati sulla base del D.M. 17.06.2019, da porre a base di gara;

CONSIDERATO
 che in data 8.05.2019 è stata pubblicata la richiesta di informazioni n. rfi_1785 sulla piattaforma SardegnaCAT

gestita dalla Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna, finalizzata al
conseguimento di una manifestazione di interesse per la formazione di un elenco da cui estrarre gli operatori
economici da invitare a presentare offerta, che teneva conto del precedente importo dei corrispettivi da sottoporre a
base di gara;

 che occorra procedere, sulla base delle intervenute novazioni, a riformulare una nuova richiesta di manifestazione di
interesse, con le stesse modalità della precedente;

 di dover mantenere le previsioni della precedente determinazione a contrarre, ad eccezione di quella relativa
all'importo da porre a base di gara;

VISTI inoltre:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n.8/2018;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere, col presente atto e per le motivazioni di cui in premessa e conformemente a questa, alla modifica della
determina a contrarre di cui all'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 ed all'art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, adottata con
propria determina n.025 in data 8.05.2019 per l'affidamento del servizio di progettazione, direzione e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza
nel centro abitato;

3. di procedere alla revoca della manifestazione di interesse n. rfi_1785 pubblicata in data 8.05.2019 sulla piattaforma
SardegnaCAT ed all'indizione di una nuova manifestazione di interesse preliminare per la formazione di un elenco dal
quale estrarre l'operatore economico da invitare alla procedura negoziata semplificata, da effettuare tra gli iscritti nella
piattaforma SardegnaCAT, gestita dalla Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna, nella categoria
"AP27AB22 - TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE - PROGETTAZIONE -
Prima Fascia: Servizi di importo inferiore ad € 40.000,00";

4. di stabilire che restano ferme tutte determinazioni e clausole stabilite nella precedente determinazione a contrarre, ad
eccezione del solo importo da porre a base di gara che viene aggiornato come da nuova determinazione dei
corrispettivi del 3.06.2019;

5. di approvare:
a. il nuovo calcolo del corrispettivo determinato dal RUP in data 3.06.2019;
b. il nuovo DPP predisposto dal RUP in data 3.06.2019;
c. il quadro economico presunto dell'intervento dell'importo complessivo di € 45.000,00 come riformulato dal RUP in

data 3.06.2019;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.30 del 03-06-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.3

provvedimento;

7. di dare atto che il CUP è B13I19000000006 ed il CIG è Z91284EB09;

8. di dare atto che alla spesa complessiva di € 8.773,84, si farà fronte come segue:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO
03.02-2.02.01.04.000 2300 1 Comp. 2019 € 8.773,84

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Congiu Carlo

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 3.06.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================

Copia conforme all’originale.
Lì 3.06.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Congiu Carlo

Pubblicata il 05.06.2019


